Entries in Russian are supplied by Lydia Sazonova.

Прав никто же Taken from Faber, *Dominica 15 Post Pentecosten*, No. 1 "Timor Domini quam merito in nobis esse debeat", sect. 3 "Quia retro nos peccata nostra praeterita": "Apost. 1. Cor. 4.[4] ait: *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum.*"

Правда Taken from Faber, *In Festo S. Nicolai*, No. 1 "Quinque talenta ad meritum exercenda et in Ecclesia dispensanda, dispensata a S. Nicolao, quinam defodiant", sect. 2 "Scientia": "*Veritatem tacere, est aurum abscondere, inquit Evagrius.*" Published in Pančenko and *PLDR*.

Правда и ложь Taken from Meffreth, *Feria 4 Post Iudica*, No. 1: "Ista veritas, secundum Bernardum est filia Dei: Mendacium vero est filia diaboli... Si igitur homo relicta Dei filia veritate, copulat sibi vxorem mendacium filiam diaboli, turpiter degenerat. & magnam verecundiam facit sibiipsi" (Pars hyem., p. 321).

Правду глаголющих страждут Taken from Faber, *Dominica 6 Post Pascha*, No. 5 "Mali cur bonos oderint, et cur veritatem", sect. 2 "Veritas quoque odio habetur, et causae huius odii: 1. quia adversatur impiis." II. 1-7 cf Faber: "P. Berthorius Ordinis S. Benedicti in moral. Bibl. I. 11. cap. 19. refert huiusmodi seu historiam seu

fabellam in haec verba: 'Ferunt duo Idola in eodem templo reposita fuisse, quae responsa dabant iis, qui in templo perdidissent aliquid rerum illud depositarum. Ergo iuvenis quidam thesaurum ex illo templo furatus est: quaeritur reus ex Idolo uno, et denuntiatur: sed is ob veritatem proditam confringit Idolo caput.'" Il. 7-11 cf Faber: "Postea nescio quis alius ibidem aliquid perdidit: quaeritur ergo auctor furti ab altero Idolo, sed nullum id responsum dat, nec furem indicat.'" Il. 11-18 cf Faber: "Tandem post multas oblationes hoc respondet: *Tempora mala sunt et homines deteriores fiunt: sed et si quis loquatur verum, caput ei frangitur.*"

Правды безмѣстие Taken from Faber, *ibid.* Il. 1-16 cf Faber: "Talis ergo est Veritas, quam ferunt de caelo in terram venisse, sed nullibi invenisse hospitium, ideo in plateis remanere coactam, pene obritam fuisse. Id enim indicat Isaias c. 29.[59.14] cum ait: *Corruit in platea veritas et aequitas non potuit ingredi.* Venit ergo primo ad palatium principis, et ibi in carcerem mittitur." Il. 17-19 cf Faber: "Expertus est hoc Michaeas, qui Regi Achab prophetans veritatem, missus est in carcerem." Il. 21-22 cf Faber: "Venit deinde ad Aulicos; sed et ibi expulsa est, quoniam adulatione et simulatione eos iam occupatos vidit." Il. 25-28 cf Faber: "Postea ad Mercatores abiit; sed pene aliquid praeter mendacia et dolos in eorum aedibus invenit: unde migrare coacta est." Il. 29-32 cf Faber: "Perrexit porro ad Iuristas, Consiliarios et Advocatos." The content of this section of the poem does not match Faber. Il. 33-36 cf Faber: "Venit post haec ad cives." This is a somewhat different social class, and the content differs. Il. 37-44 cf Faber: "Quid quod etiam advertens ad quosdam Confessarios et Verbi Dei praecones, locum non obtinuit: vidit enim non paucos, *canes esse mutos nec valentes latrare: mutari cum vento, sicut navis vexilla.*" Published in *PLDR*.

Правды безмѣстие 2 Taken from Faber, *ibid.*, a passage in the middle of the section from which the previous poem was taken: "Verissimum et bellissimum est quod refert Michael de Palatio (apud Delr. in Adag.) de Turcico Soldano. Cum enim Monachus quidam martyrii amore suspensus ad Soldanum abiret, a Soldano rogatus: *Quorsum venisset?* respondit: *ut mortem inveniam, veritatem tibi praedicando.* Tunc Soldanus: *Ito ad principes tuos, praedica illis veritatem: et mortem, quam apud me quaeris, apud illos invenies.*" Published in A.I. Beleckij, "Stichotvorenija Simeona Polockogo ne temy iz vseobščej istorii" in O.I. Bilec'kyj, *Zibrannja prac'*, I, Kiev, 1965, p. 391.

Правды безмѣстие 3 Taken from Faber, *ibid.*: "Ut enim oculis male affectis molestum et adversum est lumen; ita veritas depravatis sensu hominibus."

Правды безмѣстие 4 Taken from Faber, *ibid.* Il. 1-6 cf Faber: "Cambysen Persarum regem, ut scribit Seneca l. 3. de ira c. 14. vino deditum Praxaspes unus ex charissimis monebat, ut parcius biberet: turpem esse dicens ebrietatem in rege, quem oculi omnium auresque sequerentur." Il. 7-14 cf Faber: "Ad hoc rex: *Ut scias, inquit, quemadmodum nunquam excidam mihi, apparebo iam et oculos post vinum in officio esse et manus.* Bibit deinde liberalius quam alius, et iam gravis et vinolentus, obiurgatoris sui filium procedere ultra limen iubet, allevataque super caput sinistra stare." Il. 15-20 cf Faber: "Tunc intendit arcum et ipsum cor adolescentis figit, rescissoque pectore haerens in ipso corde spiculum ostendit: ac respiciens patrem, an satis certam haberet manum interrogavit."

Праздник Taken from Faber, *Dominica 16 Post Pentecosten, No. 2* "Festi dies cur sedulo observandi, argumenta", sect. 3 "Poena transgressoribus imminens, l. In bonis fortunae": "Vidi Salisburgi in celebri monasterio ad S. Petrum, lapidem ad formam panis rotundum, qui olim massa panis erat in die festivo S. Leopoldi, in pago Leopuhel, cum aliis furno impositus a muliere. Quare cum a vicina propterea argueretur et moneretur de festivo die sancti Leopoldi, respondit: Sed cum eximere postea panes vellet et furno, omnes quotquot erant, in lapides vidit esse mutatos; quorum ille unus erat."

Праздник 2 Taken from Faber, *ibid.*, subsect. 2. "In corpore": "Exodi 35.[2] dicitur: *Septimus dies erit vobis sanctus: qui fecerit opus in eo, occidetur.* Exemplum habetur Num. 15.[35] ubi iussus est a Deo lapidari qui in sabbatho ligna

collegerat: *Morte moriatur homo iste, ait Dominus ad Moysen, obruat eum lapidibus omnis turba extra castra.*"

Праздник 3 Taken from Faber, *ibid.*: "Alteri cuidam molitori in vita S. Austregisili Archiep. Bituric. apud Sur. 20. Maii c. 9, Monulpho nomine, Dominica die molam reficienti, manubrium instrumenti ita ad manum adhaesit, ut nulla vi posset eripi: ad extremum tamen tactu Astregisili sanatus est, apud Gretser. de festis l. 2, c. ult. etc."

Праздник 4 Taken from Faber, *ibid.*, subsect. 3 "In anima". ll. 1-6 cf Faber: "Exemplum memorabile refertur in lib. 2. de vita et rebus S. Ottonis Episcopi, Pomeraniae Apostoli, c. 22. De vidua nobili et praedivite, ruri iuxta Caminensem civitatem habitante, quae cum religionem Christianam nollet suscipere, nec suos ad festa Christianorum colenda dimittere; quadam Dominica gentilis illa mulier subditis dicebat tempore messis: 'Ite, metite agros meos, hoc enim melius est quam vacare illi, nescio cui novo Deo, quem de terra sua nobis affert ille Otto Babergensis Episcopus. Ite igitur ad metendas segetes nostras, et ut minus timeatis, parate mihi vehiculum: Ecce ego vobiscum ipsa in campos messura descendam.'" ll. 7-18 cf Faber: "Ubi cum retractis manibus falcem arripuisset, et metere coepisset, (mirum dictu) subito in actu ipso ut erat inclinatus, misera dirigit, et quasi marmoris effigies nec semetipsam erigere, nec falcem e manu dimittere potuit, nec segetem: sed muta et nihil loquens similis simulachro stabat; tantum intuens intuentes. Concurrentes famuli rogant, ut a temeritate respiscant, dicentes, fortem esse Deum Christianorum: sed illa nihil respondebat. Iniectis ergo manibus eam erigere conantur, et falcem extorquere; sed frustra. Stabat enim immobilis quasi moles terrae affixa." ll. 19-24 cf Faber: "At ubi satis miraculi ac stuporis intuentibus ostenderat ipsique famuli iam taedio affecti abire, ipsamque dimittere vellent; soluta illa repente corruit, sontemque animam in ignem tartareum efflavit." ll. 25-30 cf Faber: "Quam levantes in vehiculum: *En, inquit, qualem de agro manipulum die Dominico reportamus.* Inde famuli ad baptismum festinarunt, et vicini omnes diem Dominicum sedulo observare coeperunt."

Праздник 5 Taken from Faber, *ibid.*, No. 3 "Dierum festivorum profanatio reprehenditur". The poem summarises the whole sermon, though not in the same order, and with the addition of undesirable Sunday activities that relate to Simeon's own environment. ll. 9-14 cf sect. 3 "Alii choreas agunt", sect. 4 "Alii vacant computationibus", sect. 5 "Alii ludis et spectaculis vacant". ll. 17-18 cf sect. 1 "Otiantur alii et dormiunt". l. 19 cf sect. 2 "Alii laborant in servilibus operibus". ll. 21-6 cf sect. 6 "Alii nundinantur et lucra quaerunt". ll. 27-30 cf sect. 7 "Alii luxum vestium parant". Published in Pančenko and *PLDR*.

Праздник 6 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 2 "Alii laborant in servilibus operibus": "Thomas Cantipratensis l. 2. Apud c. 49. nobili cuidam Germano, venationis gratia dies festos profananti ex uxore natam prolem canino capite, et auribus pendulis ad instar canis venatici. Causam monstri uxor venationi eius adscripsit, recte et prudenter: indeque emendatus mores suos correxit." Published in Pančenko and *PLDR*.

Праздник 7 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 1 "Otiantur alii et dormiunt". ll. 1-6 cf Faber: "Sex hebdomadae diebus aggerere possumus corpori, quae ipsi necessaria sunt: septimo die aggerendum animae, quod ipsi necessarium. Huiusmodi autem non est otium, quia ut ait Ecclesiast[icus]. c. 33.[29] *Multam malitiam docuit otiositas.*" ll. 7-14 cf Faber: "Vultin scire negotia animae, diebus sacris peragenda? Ea vobis exponit Doctor Angelicus D. Thom. opusc. 7. cum ait, fideles occupari debere primo in sacrificiis, tum internis uti sunt devotio, oratio, gratiarum actio, compunctio, actus fidei, spei et charitatis; tum externis, quale est missae, non privatae solum (tametsi per hanc alioqui satisfit Ecclesiae praecepto) sed publicae et cantatae auditio, nec non ad altare oblatio." ll. 15-18 cf Faber: "Secundo. In laetitia spirituali, qua in Domino gaudemus, recolentes eius beneficia." ll. 19-20 cf Faber: "Tertio. In carnis et concupiscentiarum mortificatione. Hae enim sunt victimae nostrae: Deo mactandae et offerendae in solennitatibus nostris; quo exhibeamus corpora nostra *hostiam viventem, sanctam, Deo placentem*, ad Rom. 12.[1]." ll. 21-2 cf Faber:

"Quarto. In actibus misericordiae." ll. 23-6 cf Faber: "Quinto. In legendo et audiendo verbo Dei... Hae sunt occupationes animae pro diebus festis: haec sunt sacrificia, quae requirit a nobis Deus."

Праздник 8 Taken from Faber, *ibid.*: "Gottschalcus Hohen. Concinator religiosus serm. 50. part. hiem. refert se audiisse a Patribus Perusinis de homine indurato, qui Dominicis et festis diebus, cum ad rem divinam pulsus daretur, solebat consensu equo ad campos exspatiari. Sed tandem aliquando equitanti occurrit diabolus, qui ex equo eum deiecit, ac dixit: *Quia noluisti missam audire in Dei templo, cum damnatis audies lamentationes in inferno.* Deiectus collum fregit, et vestigia cruoris sui lapidis, in quem ceciderat, impressa reliquit." Simeon omits the last detail of this story.

Праздник 9 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 4 "Alii vacant computationibus": "D. Hieron... in epist. ad Eustochium scribit: 'Nobis sollicitius providendum est, ut solemnem diem non tam ciborum abundantia, quam spiritus exultationes celebremus: quia valde absurdum est, nimia satietate velle honorare Martyrem, quem scias Deo placuisse ieiuniis.'"

Празднование Taken from Faber, Dominica 13 Post Pentecosten, No. 8 "Incentiva et remedia luxuriae", sect. 5 "Otium. Remedium, occupatio bona continua": "Quemadmodum in terra inculta nascuntur vepres et in aqua stagnante ac paludosa vermes: ita in anima otiosa pravae cogitationes et desideria."

Пребывание Taken from Faber, Dominica 19 Post Pentecosten, No. 5 "Excusationes peccatorum variae retunduntur", sect. 2 "Alii [reiciunt culpam] in mundum... 3. In socios". The poem summarises this subsection without quoting it.

Пребывание в Христе Taken from Faber, In Festo S. Georgii, No. 7 "Documenta Evangelii [viz. John 15.1-11]", sect. 2 "In Christo manendum": "Nisi vitis succum suum iugiter influat in palmites, nec vivere poterunt, nec fructum ullum producere; et nisi Christus gratiam habitualement continuo infundat in animam iustificatam, veluti Sol lumen suum in aerem, nec vivere in Deo, nec merita vitae aeternae poterit producere."

Пребывание в Христе 2 Taken from Faber, *ibid.*: "Sicut in aestate Sol nobis vicinus calore suo terram vivificat; et foecundat: in hyeme contra longe positus omnia obrigescere et emori facit: ita Christus gratia sua nobis inhabitans, vitam dat et merita vitae aeternae." This passage is also the source of **Солнце 4**.

Пребывание в Христе 3 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 3 "Bonum inhaerere Christo". ll. 1-6 cf Faber: "*Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum, inquit [John 15.5]: fructus autem est primo vitare peccata.*" ll. 7-8 cf Faber: "Secundo vacare operibus sanctitatis." ll. 9-10 cf Faber: "Tertio aedificare etiam alios." ll. 11-12 cf Faber: "Denique sperare praemium supernaturale, non quaecumque, sed quale debetur filiis, visio Dei et haereditas regni eius."

Предание Христа Taken from Meffreth, Dominica in Coena Domini. ll. 1-6 cf Meffreth: "Christus multipliciter est traditus. *Primo*, a Patre ex feruentissima dilectione. Iuxta illud Apostoli ad Roman. 8.[32] *Proprio filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum.*" ll. 7-8 cf Meffreth: "*Secundo* tradidit semetipsum ex humilitate obedientiae." ll. 9-10 cf Meffreth: "*Tertio*, tradidit eum Iudas ex cupiditate avaritiae suae." ll. 11-12 cf Meffreth: "*Quarto*, tradiderunt eum Iudaei ex iniquitatis invidia." ll. 13-14 cf Meffreth: "*Quinto*, tradidit eum Pilatus ex peruersitate iustitiae." ll. 15-22 cf Meffreth: "*Sexto*, vt dicit Origenes, tradidit eum diabolus ex timore, timens amittere genus humanum, propter eius doctrinam si amplius viveret: non aduertens, quod magis erat eripiendum genus humanum ab ipso, propter mortem eius, quam propter doctrinam" (Pars hyem., p. 365).

Прелесть Taken from Faber, Dominica 4 Post Pascha, No. 6 "Qua ratione diabolus doceat omnem falsitatem", sect. 5 "Docet rem fucare". ll. 1-4 cf Faber: "Didicit hanc artem Cain satis tempestive, qui ut fratrem neci daret, evocavit ad deambulationem quasi amice cum fratre locuturus." ll. 5-8 cf Faber: "Huc pertinet Ioab qui dum Amasam osculatur et salutatur amicum: *Salve mi frater*; interim pugionem lateri eius infixit, 2. Reg. 20.[2 Sam. 20.9-10]." ll. 11-12 cf Faber: "Iudas

osculo tradens Christum." The reference to Jael and Sisera (II. 9-10) is Simeon's own addition.

Прелестъ 2 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 7 "Docet simulare": "Sic Absalon ut populum ad novarum rerum studium incitaret, et in legitimum suum dominum concitaret, *mane consurgens, stabat iuxta introitum portae, et omnem virum, qui habebat negotium ut veniret ad regis iudicium, vocabat ad se et dicebat: Videntur mihi sermones tui boni et iusti, sed non est qui te audiat constitutus a rege, etc. Sed et cum accederet ad eum homo, ut saluaret illum, extendebat manum suam, apprehendens osculabatur eum, 2. Reg. 15.[2 Sam. 15.2-5]."*

Прелестъ 3 Taken from Faber, *ibid.*: "Nihilo melior fuit Herodes Ascalonita, qui dicebat Magis: *Ite et renuntiate mihi ut et ego veniens adorem eum, (Christum) [Matt. 2.8]."*

Прелщение Taken from Faber, In Festo S. Nicolai, No. 3 "Unumquemque suis talentis contentum esse debere", sect. 5 "Bonis animi supernaturalibus": "Exemplum de Eremita Herone, qui cum annis quinquaginta vixisset in eremo in summa abstinentia, continentia et silentio; tamen postea illusus a Diabolo, credidit se ob sanctitatem suam nulli discrimini posse subiacere, unde et se in altissimum puteum praecipitavit, quasi ab Angelis se suscipiendum et custodiendum certo sciret, inde tamen semimortuus extractus, nec se quidem respiscere voluit, et in sua obstinatione vitam finiit, ut testatur Cassianus Collat. 2. quae est de discretione; quam rem suo tempore gestam et plurimis notam fuisse affirmat."

Прелщение 2 Taken from Faber, Dominica 18 Post Pentecosten, No. 5 "Cogitationes malas sine mora repellendas esse", sect. 2 "Quia sunt initia peccatorum aliorum": "Serpens diabolicus suggerit Evae, id est, carni cogitationem movendo imaginationem. Caro sensuali delectatione illecta et irretita facile ad assensum trahit spiritum." Faber blames the serpent, but Simeon blames Eve.

Премъна Based on Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 9 "Mysteria [on the Gospel for the day, viz. John 16.16-22]", sect. 1 "Quod illa sententia; Modicum etc.": "Laeta et tristia sibi mutuo succedere."

Премъна 2 Taken from Faber, *ibid.*: "Tristia iustorum praecedere, laeta eorum sequi; prius eos carere conspectu Dei, postea frui; prius plorare et flere, postea gaudere. Contrarium evenit improbis, qui hic quidem exultant, rident, iubilant: ibi vero Dei conspectu aeternum privantur, aeternum plorant, et strident dentibus."

Премъна 3 This poem is located in A immediately after **Премъна 1** and **2**, and is inspired by the same passage in Faber, though the example is Simeon's own.

Премънение Based on Faber, Dominica 18 Post Pentecosten, No. 6 "Ad spem quae erigant pusillanimes", sect. 4 "Retro nos bona opera nostra". The poem is perhaps inspired by the following sentiment: "Audiamus Ambrosium in Lucam: 'Nemo diffidat, nemo veterum conscius peccatorum, praemia divina desperet. Novit enim Deus mutare sententiam, si tu noveris mutare delictum.'"

Пренебрежение Based on Faber, Dominica 12 Post Pentecosten, No. 3 "Definquentes corrigendi", sect. 1 "Iubet lex charitatis:...2. ex ratione": "Deut. 22.[3] 'Si videris asinum fratris tui aut bovem cecidisse in via, non despicias, sed sublevabis cum eo.'"

Препятие в небо Taken from Faber, Dominica 14 Post Pentecosten, No. 5 "Quam difficile sit divitem Deo servire", sect. 5 "Quia difficulter vocanti Deo respondent": "Vidit hoc et Democrates apud Stob. serm. 91. qui aiebat: *Uti vestes talares corpora, ita divitias impedire animas.*" The reference to St. Martin (I. 3) appears to be Simeon's own addition.

Преселение Taken from Faber, In Festo S. Georgii, No. 7 "Documenta Evangelii [viz. John 15.1-11]", sect. 4 "Malum a Christo separari" The poem does not quote this passage but is inspired by it. cf Faber: "Ait enim Dominus: *Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, et arescet, et colligent eum; et in ignem mittent, et ardet [John 15.6].*" cf **Отръзание**.

Пресыщение Taken from Faber, Dominica 6 Post Pentecosten, No. 1 "Gula et luxur reprehenditur, temperantia et sobrietas commendatur", sect. 2 "Gula: 1. animam

prodit": "S. Ephrem. tract. de timore Dei, ait: *Quia corpori sui carnes delictae nutrit, concupiscentias malas pascit.*"

Претворение Taken from Faber, In Festo S. Andreae, No. 5 "Qua ratione omnes christiani sequi possint ac debeant Christum", sect. 2 "Sequendus voluntate": "Nam, ut ait Clemens Alexandrinus lib. 7. stromat. 'Quemadmodum si quis Demostheni operam dederit, eum faciet oratorem: si Platoni, Philosophum: ita qui paret Domino, efficitur ad magistri similitudinem Deus, qui in carne versatur.'"

Преходят вся Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 5 "De modico tribulationis, seu modicum esse quod nunc patimur", sect. 5 "Si conferatur cum malorum prosperitate": "Apud inferos primum videre coeperunt damnati illi, Sapient. 5. vitae suae peractae brevitatem, cum aiunt: *Transierunt omnia illa tanquam umbra, et tanquam nuntius praecurrens, et tanquam navis quae pertransit fluctuantem aquam, aut tanquam avis quae transvolat in aere, aut tanquam sagitta emiss, etc [Wisdom 5.9-11].*" Published in Pančenko and PLDR.

Прибыток Taken from Faber, Dominica 18 Post Pentecosten, No. 8 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. Matt. 6.24-33]", sect. 1 "Fugiendus mammon": "Audi Augustinum Ps. 123. 'Lucrum fecisti, inquit, sed ut lucrum faceres, Deum offendisti? acquivisti aurum, fidem perdidisti.'"

Прилог гръхов Taken from Voragine, cap. 173 "De sancto Arsenio". ll. 1-14 cf Voragine: "Quadam vice facta est vox ad eum [i.e. Arsenius] dicens, Veni et ostendam tibi opera hominum, et eduxit eum in quendam locum ostenditque ei Ethiopem incidentem ligna et facientem sarcinam grandem, quam portare non poterat, deinde iterum ligna incidebat et hoc faciebat diucius." ll. 15-20 cf Voragine: "Et exposuit dicens... Qui ligna incidit homo est in peccatis multis et pro eo vt agat penitentiam non subtrahat de peccatis, sed addit iniquitates iniquitatibus" (fol. 348). Published in Anthony Hippisley, *The Poetic Style of Simeon Polotsky*, Birmingham, 1985, p. 77.

Примирение Taken from Meffreth, Dominica 6 Post Trinitatis, No. 3: "Et ideo dicit Chrysostomus; Si cogitatione offendisti, cogitatione reconcilia, scilicet redde amorem pro odio, quod aduersus proximum tuum habuisti: Si verbo offendisti verbis, reconcilia, siue in faciem, siue post tergum. Si operibus offendisti, operibus reconcilia, & offeras Deo munus tuum, aliter non recipiet" (Pars aestiv., p. 298).

Причастие Probably taken from Meffreth, In Festo Corporis Christi, No. 2: "[Corpus Christi] est cibus genere nobilissimus... quia super omnem substantiam omnia continet, viuificat, cibatur & satiat" (Pars aestiv., p. 204).

Причастие 2 Taken from Meffreth, ibid.: "Et nota, quod quatuor genera hominum sumunt spiritualiter hoc sacramentum. Primi qui in infirmitate constituti sunt, sic quod non retinent cibum ex debilitate stomachi, tales non sunt corpore Christi communicandi... Si tamen tales ex corde desiderent, licet Sacramentaliter non accipiant, spiritualiter tamen manducant... Quarti sunt qui ex puro corde Deo seruiunt, & tamen ex reuerentia & humilitate non audent ad hoc sacramentum accedere, hi videntur spiritualiter manducare." ll. 11-18 cf Meffreth: "Tertii, qui spiritualiter manducant sunt qui in agone constituti libenter vellent confiteri, communicare, sed sacerdotem habere non possunt, si illi in tali contritione decedunt, spiritualiter propter desiderium, quod ad hoc sacramentum habent, manducauerunt." ll. 19-26 cf Meffreth: "Secundo, quidam accipiunt hoc sacramentum corporis Christi sacramentaliter tantum, vt quando manducantes sunt in peccato mortali, sicut Iudas... De quibus dicit Apostolus I. Cor. 11. [29] *Qui manducat corpus Domini, scilicet verum indigne: iudicium sibi manducat & bibit.*" ll. 27-32 cf Meffreth: "Tertio quidam accipiunt aut manducant hoc sacramentum *spiritualiter & sacramentaliter*, vt qui accipiunt rem & Sacramentum, vt communicantes in gratia: Et in illis pene omnia miracula, quae Christus in mundo fecit corporaliter, hoc corpus Christi facit spiritualiter" (pp. 207-8). From this passage it becomes clear that Simeon uses the word таинственно to signify the physical act of receiving the sacraments of the Eucharist, and that what is condemned is receiving them only in this way ("sacramentaliter tantum"), rather than both physically and spiritually.

Причастие 3 The poem is located in A among several that are taken from Faber, In Festo S. Thomae Apostoli, No. 6 "Dispositio requisita ad S. Communionem", but it does not appear to derive from this sermon.

Причаститися како Taken from Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 1 "Ratio ingrediendi templum", sect. 2 "Corde contrito": "Quemadmodum serpentis quoddam genus, inquit August. ad Iulian. Com. de perfecta iustitia, cum it ad bibendum, priusquam ad fontem venit, omne venenum evomit: ita Christianus, cum ad orandum accedit, omnem iracundiam et odium proximam deponiat.' Haec ille."

Проказа Taken from Faber, Dominica 13 Post Pentecosten, No. 6 "Qui potissimum homines in communitate non tolerandi, et ab aliis vitandi sint", Thema: "Num. 5.[2] loquitur ad Moysen Dominus. *Praecepit filiis Israel, ut eiiciant de castris omnem leprosum....* Si enim Deus purissimus non vult habitare cum populo, in quo est leprosus, quanto magis cum eo, in quo est peccator gravis? si eiiciendi leprosi, quia alios inficiunt, quanto magis tales peccatores, qui et ipsi alios corrumpunt? si eiiciendi leprosi, ut ad Deum recurrant, cur non et illi peccatores, ut proiecti ab hominibus discent ad Deum per poenitentiam recurrere?"

Проказа 2 Taken from Faber, *ibid.* The poem summarises the whole sermon, as reflected in the subtitle and section headings. I. 1 cf subtitle: "Triplex olim lepra eiici iussa". II. 5-6 cf sect. 1 "Lepra carnis, hac laborant: 1. Libidinosi, 2. Validi mendicantes, 3. Incurribiles et contumaces". II. 7-10 cf sect. 2 "Lepra domus. hac laborant: 1. Domus male moratae". II. 11-16 cf sect. 3 "Lepra vestium hac laborant; I. Comptuli".

Проклятие Taken from Faber, In Festo S. Georgii, No. 7 "Documenta Evangelii [viz. John 15.1-11]", sect. 4 "Malum a Christo separari": "Apostolus 1. Corinth. 5.[5] et 1. Timoth. 1.[20] tales se tradidisse Satanae ait? non ut prorsus pereant, sed ut ab eo ad tempus afflicti, confusi item et ab omnibus deserti respiscant. Tradunt certe sancti Patres, uti Ambrosius et Theodoretus in cap. 1. ad Timoth. 1. tales olim crebro a daemonibus vexatos, et quasi possessos fuisse."

Промысл Божий Taken from Faber, Dominica 14 Post Pentecosten, No. 1 "Providentia Dei circa hominem specialis", sect. 3 "In hominum conversatione... 3. in desolatorum hominum sublevatione". II. 1-8 cf Faber: "Narrant plures auctores (Io. Fischerus Episcopus Roffensis, Angliae martyr lib. 4. contra Oecolamp. Fr. Petrus Ponetus Carmelit. de verit. Euch. p. 2. cap. 2. P. Richeomus in suo peregrino) tanta fide ut nemini dubium esse possit, 'sacerdotem quemdam necessitate nivis et algoris adactum, dum in alpibus a via deerrasset, et mitiorem a ventis et nivibus vallem invenire sperans desiliisset, neque reductum quaquaversum exitum reperisset, neque unde desilerat propter altitudinem reascendere posset, sub exam et propendentem rupem sese fame moriturum plane desperandum coniecisse." II. 9-16 cf Faber: "Sed ut erat luna plena, vidit nocte serpentum diversa genera contendere ad lapidem quemdam, et illinc linguis suis eundem lingere, ac post horam quoque in antra sua reverti. Et incidit ei cogitatus, quidnam illic ita lingerent. Sequenti item nocte factum est simile; et miratus est intra se amplius quod ita fieret." II. 17-24 cf Faber: "Tertio [sic] demum nocte iam pene viribus destitutus, ante omnes ipse accessit et linxit, et inter lingendum ita restitutus atque refocillatus fuit quasi cibo refectus. Et sic per totam illic hyemem sub rupe latitavit, donec in fine Aprilis nive soluta, pervisi iam factis alpibus, quosdam audiret in vicinia colloquentes, quorum ope adiutus et extractus est."

Проповѣдник 2 Taken from Meffreth, Dominica 3 Post Trinitatis, No. 2: "Moraliter autem panthera, vt dictum est, significat Christum, cuius os est omnis praedicator. Iuxta illud Hier. 15. [Jer. 15.29] *Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris*" (Pars aestiv., p. 255). II. 9-10 cf Matt. 10.40.

Пророк Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 9 "Concio seu Documenta Salvatoris nati", Thema. II. 1-4 cf Faber: "Cum Decalogum promulgaret Deus populo Israelitico, interim horrenda tonitrua audiebantur... Deus vero ipse cum tanta maiestate, voce adeo grandi et terribili loquebatur, ut omnis populus terrore percussus ad Moysen exclamaret: *Loquere tu nobis et audiemus: non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur.* Exod. 20.[19]. Quibus vocibus permotus Deus promisit

populo se daturum eis Prophetam, quem audire possent." Il. 5-8 cf Faber: "Quis sit ille Propheta, quem hic promisit Deus, D. Petrus Act. 3.[22] et D. Stephanus Actor. 7.[37] exponunt. Christus enim est Servator noster, qui hodie similis nobis, id est, in carne apparuit." Il. 9-12 cf Faber: "Nec iam ut olim in monte Sinai Deus in maiestate, sed humilitate." Il. 13-18 cf Faber: "Non in monte ignito et fumante, sed in praefrigido praesepio: non in clangore buccinae, sed cum infantili silentio, non cum tonitruis, et fragore, sed dum medium silentium tenerent omnia: non inter fulgura micantia, sed inter animalia."

Пророчество Taken from Meffreth, Feria 6 Post Iudica. Il. 1-10 cf Meffreth: "Dicit B. Augustin. super Gen. Tria sunt, quae faciunt verum Prophetam. *Primum* est, vt aliquas visiones habeat. *Secundum*, quod illas visiones intelligat. *Tertio*, quod illas visiones manifestare alijs sciat." Il. 11-14 cf Meffreth: "*Primum* non habuit Nabuchodonosor, quia statuum vidit, vbi supra dixi I.V. *Duo vero* sequentia non habuit, quia nec intellexit, nec ipsam visionem Danieli ostendere sciuit, ideo Propheta non fuit." Il. 15-18 cf Meffreth: "Duo autem ex his Pharao habuit, quando *septem vaccas pulchras, & septem macras, de flumine ascendere vidit, &* insuper ipsam visionem Ioseph narrauit, Gen. 41.[17-21]." Il. 19-22 cf Meffreth: "*Tertium* tantum Caiphas habuit. Ipse enim de morte Christi nullam reuelationem habuit, nec intellexit, sed tantum mortem Christi necessarium esse nuntiauit. Ideo Propheta non fuit." Il. 23-30 cf Meffreth: "Balaam fuit Propheta, Num. 24. cum dixit: *Orietur stella ex Iacob* [v. 17], & tamen malus fuit homo, & cultor idolorum & daemonum" (Pars hyem., p. 335).

Просим и не приемлем Taken from Faber, Dominica 5 Post Pascha, No. 4 "Causae cur interdum non audiantur preces nostrae a Deo". The poem summarises the whole sermon, as reflected in the section headings. 1. 1 cf James 4.3. 1. 5 cf sect. 1 "Defectus fiduciae". 1. 6 cf sect. 3 "Quia non ferventer petimus". 1. 7 cf sect. 2 "Non petimus ea quae convenit". 1. 8 cf sect. 4 "Quia forte in peccatis haeremus". Il. 9-10 cf sect. 5 "Quia forte noxia petimus".

Просити Taken from Faber, In Festo S. Nicolai, No. 3 "Unumquemque suis talentis contentum esse debere", sect. 3 "Bonis externis industria partis": "Cogita secundo, auream mediocritatem esse optimam et tutissimam, quam petebat a Deo Salomon, dum dixit: *Duo rogo te, ne deneges mihi antequam moriar, divitiis et paupertatem ne dederis mihi, sed tantum victui meo tribue necessaria*. Prov. 30.[7-8]."

Просити 2 Taken from Faber, *ibid.*, the passage immediately following: "Paupertas enim fere cupida est et sollicita, indeque impatiens et proclivis ad rapiendum. Divitiae vero periculosae sunt et spinae."

Просити полезных Taken from Faber, Dominica 5 Post Pascha, No. 4 "Causae cur interdum non audiantur preces nostrae a Deo", sect. 2 "Non petimus ea quae convenit": "Res enim temporales, et quae ad salutem non pertinent, pro nihilo computat Sapiens et in omnibus videt vanitatem, Eccl. 2. Quare ipse iussus aliquid petere a Deo quod vellet, petiit non rem inutilem, ut dies multos, divitias, animas inimicorum, sed sapientiam; unde factum, ut etiam terrena et minora omnia adiacerentur, 3. Reg. 3.[1 Kings 3.13]."

Просвѣщение Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 8 "Documenta Evangelii [viz. Matt. 11.25-30]", sect. 4 "Non temere scrutari Dei iudicia": "Cur Iapones, Chineses, Brasili, etc. tanto tempore sint in tenebris infidelitatis derelicti, et tam sero ad fidem vocati, etc. Horum enim omnium ratio principalis unica est, quam assignat hic Christus: *quia sic placitum fuit ante Deum*. Sufficit nobis scire, quod nemini fiat iniuria. Si quis non illuminatur, adscribat suis demeritis: si quis illuminatur, adscribat dono Dei."

Прошение Taken from Meffreth, Dominica 5 Post Pascha, No. 2: "Tria a nobis petenda, tribus enim vicibus orauit Christus, vt & nos a praeteritis peccatis veniam, & a praesentibus malis tutelam, & a futuris periculis cautelam oremus" (Pars aestiv., p. 115).

Прошение бесполезное Taken from Faber, Dominica 5 Post Pascha, No. 4 "Causae cur interdum non audiantur preces nostrae a Deo", sect. 2 "Non petimus ea

quae convenit": "Petierant iam dudum aliqua discipuli a Christo, velut Iacobus et Ioannes, ut sedere possent ad eius dexteram in regno eius."

Прощение Taken from Faber, In Festo S. Stephani Protomartyris, No. 2 "Modi ulciscendi se christiane", sect. 4 "Veniam pete": "Theodosius Imperator, teste S. Ambros. serm. de eius obitu, beneficium se accepisse dicebat, cum ignosceret."

Пря Taken from Faber, *ibid.*, sect. 3 "Tace": "Sile et relinque ultionem Deo, qui longe acrius, quam tu queas, inimicum tuum punit. Ita S. Chrysostomus super Matthaeum: *si, inquit, vindicare vis, sile, et funestam dedisti inimico plagam.*" Published in Eremin and *PLDR*.

Пустынный прелщенный Taken from Meffreth, Dominica 3 Post Pascha, No. 1. Il. 1-26 cf Meffreth: "Quidam intrauit in solitudinem ad agendum poenitentiam, rogauitque Dominum vt ostenderet locum vbi maneret, & ecce aquila quaedam, quam secutus quasi angelum, duxit eum ad locum, vbi erat palma cum fonte." Il. 27-68 cf Meffreth: "Cum autem idem poenitentiam multis annis fecisset, bibens de fonte & de fructu comedens, diabolus inuidens ei astitit in specie cursoris nunciij, incipiens admirando intueri dicens. Nonne iste est quem quaero? imo est. Et aggressus est, consociauit se ei. Ecce quam diu quaesui te, & nunc inueni; Veni ad domum patris tui, qui mortuus est, tibi competit haereditas, pro qua multi incipiunt pugnare, & nisi cito veneris, instat magnum periculum; te autem veniente cessabunt, & poteris illam distribuere pro Deo, si volueris." Il. 69-88 cf Meffreth: "Acquieuit ille, & cum secutus fuisset nuncium usque ad domum patris, ille disparuit, & ipse patrem inueniens viuum, confusus est in se: cum ipso remansit, & multis sceleribus se implicans fine miserabili vitam finiuit" (Pars aestiv., pp. 78-9).

Путь 3 Taken from Faber, Dominica 19 Post Pentecosten, No. 1 "Paucitas electorum ostenditur", sect. 5 "Ex ratione": "S. Hieron. Matth. 7. *Latam, inquit, viam non quaerimus, nec inuentione opus est, sponte sese offert, et errantium via est. Angustam vero viam nec omnes inuenient, nec qui invenerint, statim ingrediuntur per eam: siquidem multi inventa veritatis via, capti saeculi voluptatibus de medio itinere revertuntur.*"

Путь два Taken from Faber, Dominica 4 Post Pascha, No. 3 "Itnera aliquot bene praecogitanda", sect. 7 "Iter ad senectam et mortem": "Quo vadis, cum paulatim conuenescis? Nonne ad domum aeternitatis tuae, in qua perpetuo manebis, sive ea domus caelum sit, sive infernus?... Ad duas istas domos duae vitae [for "viae"] sunt... Viam virtutis ambulant, qui ex hoc mundo fugiunt, et velut peregrini ad caelum tendunt; viam mortis, qui mundo inhaerent."

Пути три к Троицѣ Taken from Meffreth, Dominica Infra Octavam Nativitatis, the passage immediately following the source of the poem **Утрёневати ко Богу**: "Item homo non solum mane debet surgere, qui vult ad coelestem haereditatem peruenire, sed etiam viam trium dierum ambulare. *Prima die per viam contritionis. Secunda per viam confessionis. Tertia per viam satisfactionis*" (Pars hyem., p. 80).

Пути непостижные четыре Taken from Faber, In Festo Ascensionis Domini, No. 1 "Christus ascendens aquilae comparatur", sect. 1 "Ob admirabilem ascensionem". Il. 1-8 cf Faber: "Talis [i.e. like an eagle] omnino est Christus in sua ascensione, quae etiam ipsi Salomoni difficile intellectu fuit. Prov. 30.[18-19]. *Tria sunt mihi difficilia, inquit, et quartum penitus ignoro. Viam aquilae in caelo, viam colubri super terram, viam navis in medio mari, et viam viri in adolescentia, ut aliqui legunt.*" Il. 9-20 cf Faber: "Via aquilae est Christi ascensio, via colubri super terram est eiusdem resurrectio, via navis in mari est eius conversatio super terram, via viri in adolescentia, est eius conceptio in utero Virginis, ut exponit S. Ambros. in l. 2. de Salomone c. 2."

Путник Taken from Meffreth, Dominica 3 Post Pascha, No. 1. Il. 1-4, 9-18 cf Meffreth: "Peregrinus tria vitat. Primo Thesauri sui ostensionem. Sic deuotus Christianus semper vitat ostensionem suarum virtutum, quae sunt thesauri animae per iactantiam, quin potius ea occultet per humilitatem." Il. 5-6, 19-26 cf Meffreth: "Secundo, Peregrinus vitat hospitis deceptionem, quia multi sunt, qui peregrinos recipiunt. & eos decipiunt & occidunt... Moraliter, Hospes noster est mundus, qui nos hospitat, vt habetur latius supra feria 2. resurrectionis, Serm. 2. K. Hic sicut hospes

gratissimum vultum ostendit, lectisternia honesta demonstrat, bona vina propinat, sed in fine parcissime & strictissime computat, & interdum necat, quia ille est senex, apud quem non est hospitandum." ll. 7-8, 27-32 cf Meffreth: "Tertio, peregrinus vit suiipsius nimiam onerationem; quanto minus enim potest secum portat de vestibus, & de alijs quibuscunque. Sic boni cognoscentes se peregrinos, in hoc mundo vitant onerationem suiipsius, & tantum quaerunt de diuitijs, quantum necessarium est eis" (Pars aestiv., pp. 79-80).

Пчелы Taken from Faber, Dominica 14 Post Pentecosten, No. 4 "Volatilia quid nos doceant", sect. 1 "Discunt ab iis principes": "Quid a volatilibus discunt Principes? Clementia erga subditos. Docet hanc apum Rex, qui vel solus sine aculeo est, vel eo saltem non utitur."

Пытливость Taken from Faber, In Festo S. Ioannis Evangelistae, No. 4 "De quintuplici genere curiosorum", sect. 1 "Quidam ea, quae supra se contemplantur": "Ego te quisquis es adducam ad solem, et si in illius intuitu nutant oculi tui: quanto magis nutabant consideratione sublimorum?"

Пѣсьнъ Богу Taken from Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 4 "De variis orandi ritibus", sect. 1 "Cur clara voce oremus": "Tertio. Ob quamdam redundantiam ab anima in corpus ex vehementi affectione, secundum illud Psal. 15.[16.9] *Laetatum est cor meum et exultavit lingua mea*. Si enim Domino asserente, *ex abundantia cordis os loquitur* [Matt. 12.34]: quid mirum, si devotio cordis superafflat in os?"

Пѣсьнъ о святомъ Феодорѣ Стратилатѣ Published in Pančenko and *PLDR*.

Пѣтель оживе Taken from Faber, Dominica 18 Post Pentecosten, No. 3 "Blasphemiae gravitas", sect. 2 "Ratione offensae": "Item impii illi, qui Bononiae in convivio negarunt gallum assum in frustra concisum a D. Petro. imo et a Christo restitui in integrum posse; qui gallo mox sibi restituto et alarum concussionem iusculum in ora impiorum excutiente, lepra percussi sunt. Vincent. lib. 25. c. 64."

Рабъ Taken from Faber, In Festo S. Nicolai, No. 7 "Documenta Evangelica [on the Gospel for the day, viz. Matt. 25.14-30]", sect. 6 "Timere Deum iudicem": "*Si sic damnatur, qui [talentum] non erogavit: quid debent expectare qui perdunt?* inquit S. August. ser. 51. de S. Denique si talis poena ei infertur; qui ex pigritia non usus est talento, quid debet fieri eo qui accepto talento utitur ad iniuriam sui Domini et Dei, a quo id accepit?"

Рабъ вѣрный Taken from Faber, Feria 2 Pentecostes, No. 5 "Quantopere dilexerit Deus mundum", sect. 1 "Quis quem dedit?": "Celebris est apud gentiles servi cuiusdam amor erga dominum Panopionem, qui ut refert Val. Max. l. 6. c. 8. cum intellexisset dominum suum proscriptum a militibus quaeri ad necem iam iam adventantibus, commutata cum eo veste insertoque digitis heri annulo illum postico clam emisit, se autem in cubiculum ac lectum recepit, et velut Panopionem occidi se passus est. Magnus hic fateor, in herum amor." Published in Pančenko and *PLDR*.

Радость небесная Taken from Faber, In Festo S. Nicolai, No. 7 "Documenta Evangelica [on the Gospel for the day, viz. Matt. 25.14-30]", sect. 5 "Sperare coronam iustitiae": "Quantum denique est illud gaudium Domini, quod intrare in hominem nequit, sed in quod intrare homo debet? Quid enim hic loquendi modus aliud significat, quam locum Beatorum undique plenum esse gaudiorum, quemadmodum in oceano navigans, nil nisi maria undique et undique circumvidet? Gaudium habent supra se visionem Dei beatificam. Gaudium infra se, deiectionem inimicorum suorum ad infernum. Gaudium intra se in anima et corpore glorificatis. Gaudium extra se in societate Sanctorum, etc."

Радость сугуба Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 8 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. John 16.16-22]", sect. 4 "Discrimen inter verum et falsum gaudium". ll. 1-8 cf Faber: "Primo gaudium verum, quod habent Dei amici, internum est, et ab intus nascitur, videlicet a bona conscientia, et Deo ipso animam inhabitante... Gaudium falsum, quod habent amatores saeculi, externum est, et ab externis causis nascitur." ll. 9-18 cf Faber: "Secundo gaudium verum est perenne: unde subdit Dominus: *Et gaudium vestrum nemo tollet a vobis* [John 16.22]. Gaudium falsum est momentaneum. Illud est velut puteus perennis et indeficiens; hoc veluti cisterna continere non valens aquas. Illud hauritur ingenti et capacissimo

vase intelligentia; hoc vero angusto, sensibus corporeis." ll. 21-30 cf Faber: "Tertio gaudium verum in altera vita perficitur; falsum vero mutatur in tristitiam. Unde illud simile est mulieri nativam habenti pulchritudinem, quam lotione non amittit, sed auget: hoc vero mulieri fucatae, quae cito amittit speciem levi aerae afflatu."

Радость печально вершится Taken from Faber, *ibid.*, No. 4 "Quam modicum sit gaudium malorum in saeculo", sect. 5 "Ratione tristitiae secuturae". ll. 1-4 cf Faber: "Videmus symposia desinere in dolores caput, catarrhos, febres et morbos quandoque in mortem repentinam." ll. 5-10 cf Faber: "Libidinem in luem veneream, vomicas, etc. superbiam in odium, invidiam, probra et ignominias." ll. 11-14 cf Faber: "Miro modo exultabat Aman, quod a regina vocatus esset ad convivium; sed e convivio ductus est ad patibulum. Esth. 7." ll. 15-18 cf Faber: "Iucundus factus est Holofernes inter pocula ad praesentiam Iudith: sed brevi caput ei resectum est [Judith 13.10]." ll. 19-20 cf Faber: "Deinde magis adhuc in mortis articulo, ut patet in Antiocho rege impio. I. Mach. 6. Cum enim decidisset in lectum dicebat: *In quantum tribulationem deveni et in quos fluctus tristitiae, in qua nunc sum, qui iucundus eram et dilectus in potestate mea?* [I Maccabees 6.11]." The reference to the pride of Herod in ll. 21-4 (cf Acts 12.21-3) is not in Faber. Published in Bylinin.

Разбойник Taken from Faber, *In Festo S. Andreae*, No. 1 "Variae Conscientiae", sect. 6 "Sibi mitis, aliis severa": "An non talis fuisse tibi videtur Alexander Magnus, qui Dionidem pyratam cum cepisset, et interrogasset cur maria infestaret et praedas ageret? hoc responsi tulit: *Ego quoniam id unica navicula facio, pyrata vocor, cum tu Alexander idem facias magna classe, Rex appellaris.* Plut. in Alexandro." Published in Eremin, *PLDR* and Anthony Hippisley, *The Poetic Style of Simeon Polotsky*, Birmingham, 1985, p. 71.